
  1 
 

Abstrakt 

 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stáří a stárnutí, a to jak stářím jako 

individuální etapou v životě každého jedince, tak stářím a stárnutím z celospolečenského 

pohledu. Rovinu stáří uchopuje v kontextu moderní společnosti závislé na komunikačních 

a informačních technologiích – počítačů a internetu. Proto se práce věnuje seniorům 

zejména v ohledu využívání internetu a jejich počítačové gramotnosti.  

 

V úvodní části textu je představena vstupní diskuse k problematice stáří, aktivního 

života seniorů a internetu, hlavního zástupce moderní technologie, který působí jako 

strukturující faktor pro postavení jedince ve společnosti, závisející na přístupu k této 

technologii a míře jejího využívání. 

 

Empirická část práce pak mapuje jednotlivé kroky při realizaci vlastního 

kvantitativního výzkumu, který autor práce provedl na jaře roku 2011 na vzorku celkem 

252 seniorů. Text postupně představí výzkumnou otázku, hypotézy, zvolenou metodiku 

výzkumu, tvorbu instrumentu, jeho pilotáž a průběh vlastního šetření.  

 

Cílem závěrečné kapitoly je pak představit hlavní zjištění výzkumu pomocí 

testování vstupních hypotéz a podat interpretaci analýzy závěrečných výsledků 

provedeného dotazníkového šetření. V závěru práce autor rekapituluje cíle textu, 

sumarizuje nejdůležitější zjištění, podává jejich vysvětlení a zasazuje je do kontextu 

aktivního a plnohodnotného stáří. 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: 

senioři, důchodci, penze, aktivní stáří, internet, využívání internetu, počítačová gramotnost, 

univerzita třetího věku, výzkum seniorů 

 

 

 


